

**「基隆市消防局組織規程」第三條、第五條、第七條
修正草案對照表**

修正條文	現行條文	說明
<p>第三條 本局設下列各科，分別掌理下列事項：</p> <p>一、火災預防科：消防安全設備檢查之策劃與執行、建築物消防安全設備審（勘）查、違反消防法案件處理、防火教育宣導、防火管理與防焰規制及消防安全設備檢修申報之執行、防災教育館之管理、受理民眾申請參觀及導覽、訓練事項。</p> <p>二、災害搶救科：風災、震災、重大火災、爆炸災害之搶救規劃及水災、毒性化學物質災害、其他重大災害事故之配合搶救事項、救災資源之整備、消防水源之管理運用、消防車輛及救災裝備規格訂定、分配事項及消防人員教育訓練進修暨消防教育訓練課程教材、教具之編撰、策劃與執行事項及核（幅）射災害處理。</p> <p>三、災害管理科：災害防救體系之規劃、災害防救政策</p>	<p>第三條 本局設下列各科，分別掌理下列事項：</p> <p>一、火災預防科：消防安全設備檢查之策劃與執行、建築物消防安全設備審（勘）查、違反消防法案件處理、防火教育宣導、<u>公共危險物品安全管理與檢查</u>、防火管理與防焰規制及消防安全設備檢修申報之執行、防災教育館之管理、受理民眾申請參觀及導覽、訓練事項。</p> <p>二、災害搶救科：風災、震災、重大火災、爆炸災害之搶救規劃及水災、毒性化學物質災害、其他重大災害事故之配合搶救事項、救災資源之整備、消防水源之管理運用、消防車輛及救災裝備規格訂定、分配事項、<u>義勇消防人員之編組、訓練、管理、運用</u>及消防人員教育訓練進修暨消防教育訓練課程教材、教具之編撰、策劃與執行事項及核（幅）射災</p>	<p>一、為應業務需求，修正火災預防科、災害搶救科、火災調查科、行政科、督察科及救災救護指揮科掌理事項，爰修正部分文字。</p> <p>二、火災預防科「公共危險物品安全管理與檢查」業務移至火災調查科，爰修正第一款及第五款。</p> <p>三、災害搶救科「義勇消防人員之編組、訓練、管理、運用」業務移至督察科，並就督察科職掌事項酌作部分文字精簡修正，爰修正第二款及第七款。</p> <p>四、為能即時掌握本市救災救護等案件資訊、統籌媒體協調聯繫作業、迅速且正確處理各項輿情回應事宜，行政科「公關」業務移至救災救護指揮科，並將文字修正為「媒體公共關係」，爰修正第六款及第八款。</p>

<p>之推動、地區災害防救計畫之擬定與推動執行、本市災害應變中心軟硬體規劃及管理、災害防救會報事務處理、災情查報通報體系之規劃及建置、各項防救災資源之整備管制。</p> <p>四、緊急救護科：到醫院前緊急救護系統之規劃、救護技術員訓練及管理、大量傷病患救護事項、緊急救護業務之規劃及督考、衛生醫療機構之協調聯繫事項。</p> <p>五、火災調查科：辦理火災原因之調查、鑑定、統計、分析與火災證明之核發及公共危險物品安全管理與檢查事項。</p> <p>六、行政科：研考、文書、法制、印信、出納、採購、財產管理、事物管理、消防服制、資訊、消防裝備供應及不屬於其他科事項。</p> <p>七、督察科：勤務督察、專案督導之規劃、督導、考核、執行、協調、聯繫、優良事蹟及違反勤務紀律案</p>	<p>害處理。</p> <p>三、災害管理科：災害防救體系之規劃、災害防救政策之推動、地區災害防救計畫之擬定與推動執行、本市災害應變中心軟硬體規劃及管理、災害防救會報事務處理、災情查報通報體系之規劃及建置、各項防救災資源之整備管制。</p> <p>四、緊急救護科：到醫院前緊急救護系統之規劃、救護技術員訓練及管理、大量傷病患救護事項、緊急救護業務之規劃及督考、衛生醫療機構之協調聯繫事項。</p> <p>五、火災調查科：辦理火災原因之調查、鑑定、統計、分析及火災證明之核發事項。</p> <p>六、行政科：研考、文書、<u>公關</u>、法制、印信、出納、採購、財產管理、事物管理、消防服制、資訊、消防裝備供應及不屬於其他科事項。</p> <p>七、督察科：勤務督察、專案及<u>駐區</u>督導之規劃、督</p>	
---	---	--

<p>件之查報、督察人員培訓、講習、因公傷病慰問、配合上級督導人員查處案件或進行勤業務督導及<u>義勇消防人員之編組、訓練、管理、運用事項。</u></p> <p>八、救災救護指揮科：消防勤務之規劃、指揮、調度、管制、建立緊急救護醫療救護資訊、提供緊急傷病諮詢、受理緊急醫療救護申請、指揮救護隊施行救護、聯絡醫療機構接受緊急傷病患、協調有關機關施行救護業務、<u>各項救災救護服務成果統計與通訊業務處理及媒體公共關係事項。</u></p>	<p>導、考核、執行、協調、聯繫、優良事蹟及違反勤務紀律案件之查報、督察人員培訓、講習、因公傷病、<u>遭遇家庭變故或重大疾病時，代表主官慰問、</u>配合上級督導人員查處案件或進行勤業務督導事項。</p> <p>八、救災救護指揮科：消防勤務之規劃、指揮、調度、管制、建立緊急救護醫療救護資訊、提供緊急傷病諮詢、受理緊急醫療救護申請、指揮救護隊施行救護、聯絡醫療機構接受緊急傷病患、協調有關機關施行救護業務<u>及各項救災救護服務成果統計與通訊業務處理事項。</u></p>	
<p>第五條 本局設救災救護大隊，辦理消防安全檢查事項、申請營利事業登記消防安全設備勘查及違反消防法案件處理等業務。</p> <p>前項救災救護大隊下設分隊，<u>分隊下設小隊。</u></p>	<p>第五條 本局設<u>二個</u>救災救護大隊，辦理消防安全檢查事項、申請營利事業登記消防安全設備勘查及違反消防法案件處理等業務。</p> <p>前項救災救護大隊，下設分隊。</p>	<p>茲因本局編制表置有小隊長職稱，依考試院一百〇五年十一月八日考授銓法五字第一〇五四一五九三二七號函說明項以，依一般機關組織法規之訂定通例，派出單位應以專條明定該單位之名稱及職掌事項，爰依體例明定小隊之名稱，增加「分隊下設小隊」文字。</p>

第七條 本局設會計室，置主任、科員、辦事員，依法辦理歲計、會計 <u>及</u> 統計事項。	第七條 本局設會計室，置主任、科員、辦事員，依法辦理歲計、會計 <u>事項，並兼辦</u> 統計事項。	依據「主計機構人員設置管理條例」第7條第3項規定，酌作文字修正。
--	---	----------------------------------